
Pag. 1 di 2 

 

 CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 1167  

 
DETERMINAZIONE n. 319  del 07/05/2013 

 
OGGETTO: Messa in sicurezza dal rischio sismico degli edifici sedi dei Municipi – PAR 

FAS Abruzzo 2007/2013. Linea di azione VI.1.2.A. No mina RUP. 
 

L’anno duemilatredici il giorno sette del mese di  maggio 
 

 

IL DIRIGENTE  
 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15.10.2012; 
PREMESSO che,  con deliberazione n. 917 del 27.12.2012, pubblicata sul B.U.R.A. ordinario n. 5 del 
06.02.2013, la Giunta Regionale ha approvato il “Bando di selezione per la concessione di contributi 
per “Interventi di messa in sicurezza dal rischio sismico delle strutture dove hanno sede i Municipi e 
altre funzioni pubbliche comunali”, in attuazione del PAR FAS Abruzzo 2007/2013 – Linea di Azione 
VI.1.2.a; 
CHE il Comune di Ortona intende partecipare  a detto bando di selezione in quanto l’edificio sede di 
Municipio è di vetusta costruzione e necessita di importanti lavori di adeguamento strutturale; 
CHE, a tal fine, visto: 
• l'art. 10 del D.L.vo 163/2006 e s.m.i. , come recepito conL.R. 12/2011 prescrive che per  
ogni contratto di lavori,servizi e fornitura deve essere individuato un RUP; 
• gli art.li 9 e 10 del D.P.R. 207/2011 dispongono che le amministrazioni aggiudicatrici per ogni 
singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, devono nominare un responsabile 
del procedimento unico per le fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione anche per i 
lavori, non assoggettati a programmazione e di manutenzione ordinaria che "... provvede a creare le 
condizioni affinché il processo realizzativo dell’intervento risulti condotto in modo unitario in relazione 
ai tempi e ai costi preventivati, alla qualità richiesta............Nello svolgimento delle attività di propria 
competenza.raccoglie, verifica e trasmette all’Osservatorio dei lavori pubblici gli elementi relativi agli 
interventi di sua competenza.......". In particolare la normativa sopra citata (art. 181, comma 4, del 
nuovo Regolamento ) prevede che in corso di esecuzione, il RUP sottoscrive anche i certificati di 
pagamento delle rate di acconto e la relazione sul conto finale; 
• il comma 4 dell'art. 9 del D.P.R. 207/2011 prevede che il responsabile del procedimento può 
svolgere per uno o più interventi, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni 
di progettista o di direttore dei lavori e che tali funzioni non possono coincidere solo nel caso di 
interventi di importo superiore a 500.000 euro; 
• L' Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici con : 
- determina n. 10/2001 ha affermato che l’atto di nomina deve costituire un provvedimento ad hoc 
con data certa e che deve contenere, tra le altre cose, i seguenti elementi: 

• definizione dei poteri necessari per l’espletamento dei compiti, ravvisandone esplicitamente la 
corrispondenza con la sfera di competenza giuridico-amministrativa sussistente in capo al 
dipendente; 

• conferimento, nei limiti consentiti dalle norme ordinamentali e giuslavoristiche di settore, dei 
poteri necessari per l’esercizio delle funzioni di RUP,qualora il designato ne sia privo; 

• L’art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i. che attribuisce al dirigente o al responsabile dell’unità 
organizzativa che gestisce l’intervento assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la 
responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nel 
combinato disposto con quanto prescritto dall'Autorità di Vigilanza nelle determine n. 10 e n. 164 
/2001 sopra citate oltre che dall’art. 10 del Codice 163/06 per cui appare indiscusso che il dirigente 
sia nominato dall'organo superiore; 
 
 
 

Settore Attività tecniche  
e produttive 

Ufficio Supporto alla Direzione 



Pag. 2 di 2 

 

 
 
 
Considerato che si rende necessario individuare il RUP Messa in sicurezza dal rischio sismico degli 
edifici sedi dei Municipi – PAR FAS Abruzzo 2007/2013. Linea di azione VI.1.2.A. secondo il D.M. 
14.01.2008. 
Visto il D.L.vo 163/2006 e s.m.i. come recepito ed integrato con L.R. 12/2011; 
Visto il D.L.vo 207/2010. 
Visto il D.L.vo 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni riportate in premessa, considerato e ritenuto che si intendono integralmente 
riportati e trascritti : 

1. Di nominare responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto il geom. Americo Di 
Nicolantonio tecnico dipendente di questo Ente  

2. Stabilire che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di settore e che 
potrà avvalersi esclusivamente di personale interno al 3° Settore ; 

3. Stabilire che la liquidazione delle competenze avverrà nei tempi e nei modi previsti dalla 
normativa di settore e dal Regolamento vigente; 

4. Di notificare all’interessato il presente provvedimento. 
 
 
 

Il Compilatore 
(sm) 

 

IL DIRIGENTE  
(ing. Nicola Pasquini) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


